
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33687   47Segunda-feira, 27 DE AGOSTO DE 2018 

R E S O L V E:
NOMEAR o servidor José Maria Soares de Castro Júnior, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57175782/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Assessor, desenvolvendo atividades na 
Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/08/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 354116

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2801/2018-DG/CGP, DE 24/08/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, 
do Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessora deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/08/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 354118

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 071/2018

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2018 DETRAN/PA

PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ, – DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a 
empresa M.M.M SANTOS EDITORA EPP, inscrito no CNPJ n° 
15.300.567/0001-50
OBJETO DO CONTRATO: objeto do presente instrumento é a 
contratação de empresa para o FORNECIMENTO DE MATERIAL 
IMPRESSO, POR MENOR PREÇO POR LOTE ÚNICO, visando 
atender as demandas deste DEPARTAMENTO DE TRANSITO 
DO ESTADO DO PARÁ, para um período de 12(doze)meses 
conforme especifi cações e estimativas de quantidades contidos 
no Termo de Referência.
VALOR DO CONTRATO: R$-298.194,00 (duzentos e noventa e 
oito mil e cento e noventa e quatro reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201-Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122-Administração 
Geral; 1297-Manutenção de Gestão; 8338- Operacionalziação 
das Ações Administrativas; 339030 – Material de Consumo; 
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – 
Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 24/08/2018 Término: 23/08/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 24/08/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DETRAN-PA

Protocolo: 353861

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 4°

NÚMERO DO CONTRATO: 040/2012
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Sra. CRISTIANE 
MARIA DA SILVA, CPF nº 901.198.354-87.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial referente ao 
imóvel urbano localizado na Avenida Antonio Alfredo Batiston, 
nº 319, Bairro Vila Brasil, no Município de Uruará/PA, com 
área total construída de 147 m² e 600 m² em área de terreno, 
destinado ao funcionamento da Agência de Trânsito do referido 
Município.
VALOR ATUAL DO CONTRATO: Valor mensal do aluguel de R$ 
2.215,61 (dois mil, duzentos e quinze reais e sessenta e um 
centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Quarta – Do Prazo de Locação” e da “Cláusula Nona 
– Dos Recursos Financeiros” do Contrato originário.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – 
Normatização e Fiscalização; 1425 – Segurança pública; 8274 
– Regularização de Veículos; 339036 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recursos - 0261 – Recursos 
Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 23/08/2018 Término: 22/08/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 22/08/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo: 354009
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO: 042/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/
SRP N° 06/2015.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CLARO 
S/A inscrita no CNPJ /MF sob o nº 40.432.544/0001-47.
OBJETO DO CONTRATO:Prestação de serviços de telefonia 
móvel pessoal (SMP), incluindo um sistema informatizado 
de gerenciamento on-line que permita a visualização e 
gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e 
faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em regime 
de comodato, de aparelhos telefônicos móveis, de acordo 
com as especifi cações contidas no Termo de Referência e 
especifi cados na tabela abaixo, assim como a transmissão de 
dados para acesso à internet, incluindo todo o suporte técnico 
eventualmente necessário para estes serviços, o fornecimento 
pela CONTRATADA à CONTRATANTE, de, consoante 
estabelecido no Pregão Eletrônico SRP Nº 006/2015.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O preço mensal estimado 
para a execução dos serviços contratados importa na quantia 
de R$-3.071,38 (três mil, setenta e um reais e trinta e oito 
centavos), totalizando o valor estimado para 24 (vinte e 
quatro) meses de R$-73.713,12 (setenta e três mil, setecentos 
e treze reais e doze centavos).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “Cláusula 
Décima Terceira - Da Dotação Orçamentária, e da Cláusula 
Vigésima Primeira – Da Vigência do Contrato”, do contrato 
originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 23/08/2018 Término: 
22/08/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122– 
Administração Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 
– Operacionalização das Ações Administrativas; 339039 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica; Fonte de 
Recursos – 0261 – Recursos Próprios; 0661 - Recursos 
Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 22/08/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 354007

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 017/2018

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
CASTANHAL/PA, inscrito no CNPJ/MF n° 05.121.991/0001-84, 
com interveniência do CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO, 
CNPJ n° 05.054.952/0001-01.
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competência 
onde o MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no artigo 24, incisos VI, VII, VIII, 
XI do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de autuação, 
retenção, remoção, julgamento e processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito do 
DETRAN/PA, assim como a possibilidade de realizar hasta 
pública nos termos do artigo 328 da mesma lei c/c a Resolução 
n° 331/2009 – CONTRAN;
O DETRAN/PA delega parcialmente ao MUNICÍPIO DE 

CASTANHAL, as competências previstas no artigo 21, incisos 
IV, VI, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para 
atuação em Rodovias Estaduais, cujos trechos perspassem 
dentro da área limítrofe do Município, nos termos do Código 
de Trânsito Brasileiro; as competências previstas no artigo 
22, incisos IV, V e VI (exceto as medidas de remoção) do 
Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de autuação, retenção, 
remoção, recolhimento de documentos vencidos, julgamento 
e processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
Agentes de Trânsito Municipais.
VIGÊNCIA: Início: 24/08/2018 Término:23/08/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 24/08/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 353898

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2765/2018-DAF/CGP,DE22/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias 
constante no Processo nº 2018/364157;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o Brasília/DF, no período de 22 à 25/08/2018, a fi m 
de participar da 16ª Reunião Ordinária da Câmara Temática de 
Esforço Legal do CONTRAN.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Erick Alexandre Martins 

Miranda CONSELHEIRO 460.234.612-04 5673909 /7

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2744/2018-DAF/CGP,DE21/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias 
constante no Processo nº 2018/371355;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Soure no período de 30/08 à 
03/09/2018, a fi m de realizar visita técnica para fi nalização 
dos serviços de adequação do imóvel e transferência da 
agência.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Margarete dos Santos 
Pereira Anal. Trânsito 595.809.172-72 57196683/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2743/2018-DAF/CGP,DE21/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias 
constante no Processo nº 2018/371355;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Soure no período de 30/08 à 
04/09/2018, a fi m de realizar visita técnica para fi nalização 
dos serviços de adequação do imóvel e transferência da 
agência.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Milena Bahia 

de Melo Gerente 271.074.692-15 5919927/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 353768


